<sup>268</sup> *Liber pontificalis* 24.

<sup>269</sup> Ennek jegyzetét lásd az általunk használt kritikai kiadásban.

<sup>270</sup> Erről Walafriid is írt – ld. 6. 2. 1.

<sup>271</sup> Mutationem vestimenti iuxta litteram compleamus. Nobis enim qui spiritu sumus renati, ante oculos bonum est frequentare quod min mentem transeat. Per linema vestem, qua tantummodo utimur in sanctis, intelligimus subtiliorem orationem, exutam ab omni carnali cogitatione ante Dominum; locutio vero ad populum alia debet esse, tamque grossa ut intellegi valeat a populo.

<sup>272</sup> Per quae discimus non cotidianis et quibuslibet pro usu vitae communis pollutis vestibus nos ingredi debere in sancta sanctorum, sed munda conscientia et mundis vestibus tenere Domini sacramenta.

<sup>273</sup> Haec vestimenta proprio nobis labore conficimus, quae texta sunt desuper, qualem et Dominus habebat tonicam, quae scindi non potest; quibus induimur, quando secreta Domini et archana cognoscimus, et habemus spiritum qui scrutatur etiam alta et profunda Dei, quae non sunt monstranda vulgo, nec proferenda ad populum, qui non est sanctificatus, nec Dei sanctitudini praeparatus; ne si majora se audierint, maiestatem scientiae ferre non possint, et quasi solido suffocentur cibo, qui adhuc lacte infantiae nutriendi sunt.

fel, de allegorikus interpretációba burkolva.<sup>274</sup> A XXVI. fejezetben (*Recapitulatio vestimentorum*) még egyszer röviden összefoglalja ez egyes ruhadarabok jelentését.<sup>275</sup>

### 6. 2. 2. 2. Amalarius és Rabanus Maurus *vestitio*-tanítása

Az egyes darabok felöltési sorrendje helyenként más Amalariusnál és más Rabanusnál (s nem is mindegyik darab van meg mindkettejükénél), ezért alfabetikus sorrendben hozom őket.

1.	Amictus vagy superhumerales (Rabanusnál)		
	Eredete, jelentése	Használata a misében	Mystica significatio
Amalarius (c. XVII) <sup>276</sup>	„Amictusnak mondjuk, mert körül kell tekerni (a nyak körül).”	„A mi első ruhadarabunk, amelyet a nyakunk köré kötünk.”	Mivel a nyakunkon keresztül jönnek fel belőlünk a hangok, az amictus a hang őrzője, s mivel meg kell kötni, a hang „büntetője” is ( <i>castigatio vocis</i> ).
Rabanus (c. XV) <sup>277</sup>	A zsidó papi öltözetből származik. „ <i>Ephod bad</i> ” a héber elnevezése. Mózes rendelkezése szerint a	A mai vállkendőnek felel meg. A legelső ruhadarab, amit a pap magára ölt.	A jó cselekedetek tisztasága (tisza intencionalitása).

<sup>274</sup> Az előző idézetet követő mondatban Amalarius ismételtlen hozza is az allegória szabályát: „ut a littera transeamus ad spiritum, et a spiritu ad littera”.